
Глава города Оленегорска 
с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 23-ПГ от 21.09.2021 

г. Оленегорск 
 

О внесении изменений в Порядок предоставления питания  
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций,  

утвержденный постановлением Главы города Оленегорска с подведомственной территорией  
от 13.05.2015 № 9-ПГ «Об организации и осуществлении отдельных государственных полномочий  

по обеспечению предоставления бесплатного питания  
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций» 

 
В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям 
обучающихся и студентов государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской 
области», в соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 27.03.2020 № 141-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Мурманской области от 14.01.2013 № 5-ПП», руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией, принятым 
решением Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией от 02.07.2010 № 01-44рс, 
постановляю: 

1. Внести изменения в Порядок предоставления питания обучающимся муниципальных общеобразовательных 
организаций, утвержденный постановлением Главы города Оленегорска с подведомственной территорией от 
13.05.2015 № 9-ПГ «Об организации и осуществлении отдельных государственных полномочий по обеспечению 
предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций» (в редакции 
Постановления Главы города Оленегорска от 26.08.2020 № 19-ПГ), изложив его в новой прилагаемой редакции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2020. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании GAZETAZAPRUDA в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
О.Г. Самарский, 

Глава города Оленегорска с подведомственной территорией.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Утвержден 
постановлением Главы города Оленегорска с подведомственной территорией 

от 21.09.2021 № 23-ПГ 
Порядок предоставления питания  

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 
 

1. Право на предоставление двухразового бесплатного питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях имеют: 

1) обучающиеся, в том числе обучающиеся на дому, осваивающие адаптированные основные 
общеобразовательные программы в общеобразовательных организациях; 

2) обучающиеся общеобразовательных организаций при соблюдении одного из нижеперечисленных условий: 
- в семьях, которых среднедушевой доход за предшествующий обращению квартал ниже величины прожиточного 

минимума в Мурманской области, установленного в соответствии с законодательством Мурманской области и 
действующего на момент обращения родителей (законных представителей) обучающегося; 

- находящиеся в трудной жизненной ситуации, на основании заявления несовершеннолетнего, его родителей 
(законных представителей) либо по инициативе должностных лиц органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- состоящие на учете у фтизиатра, по представлению справки медицинской организации. 
Двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) обучающимся муниципальных общеобразовательных 

организаций по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, указанным в пункте 1 
Порядка, предоставляется за счет средств, источником финансового обеспечения которых является субвенция из 
областного бюджета. Размер расходов на предоставление питания данной категории обучающихся устанавливается 
постановлением Администрации города Оленегорска исходя из регионального размера расходов на предоставление 
бесплатного питания обучающихся, определяемого Правительством Мурманской области. 

2. Право на предоставление одноразового бесплатного питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях имеют обучающиеся по образовательным программам начального общего образования, за исключением 
обучающихся, указанных в пункте 1 настоящего Порядка. 

3. Бесплатное питание обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, указанным в пункте 2 
настоящего Порядка, а также обучающимся по образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляется за 
счет средств, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета и субсидии из 
федерального бюджета на софинансирование организации и обеспечения бесплатным питанием обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) в соответствии с законом Мурманской области об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период и порядком предоставления субсидии, 
установленным Правительством Мурманской области. Размер расходов на предоставление питания данной категории 
обучающихся устанавливается постановлением Администрации города Оленегорска исходя из регионального и 
федерального размера расходов на предоставление бесплатного питания обучающихся, определяемого 
Правительством Мурманской области. 

Порядок предоставления субсидии из областного и федерального бюджетов на обеспечение бесплатным питанием 
обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях устанавливается Правительством Мурманской области. 

4. Всем обучающимся 1–4 классов общеобразовательных организаций предоставляется бесплатно цельное молоко 
либо питьевое молоко (200 мл) (далее – молоко) один раз в день. По решению учредителя общеобразовательной 
организации молоко может быть заменено на кисломолочные продукты или сок. Размер расходов местного бюджета на 
предоставление бесплатного молока устанавливается постановлением Администрации города Оленегорска с учетом 
размера софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет субсидий из областного 
бюджета. 

Порядок предоставления субсидии из областного бюджета муниципальному бюджету на обеспечение бесплатным 
молоком обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций устанавливается Правительством 
Мурманской области. 

5. Питание обучающихся организуется общеобразовательной организацией через школьные столовые и 
предоставляется в течение учебного года в дни и часы работы общеобразовательной организации. Питание 
обучающимся предоставляется как бесплатно, так и за счет средств родителей (законных представителей). 

6. Для получения бесплатного питания обучающимся, относящимся к льготным категориям, за исключением 
обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, родители (законные представители) обучающихся подают 
на имя директора общеобразовательной организации письменное обращение (заявление). 

Предоставление бесплатного питания обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, осуществляется 
по письменному обращению самого обучающегося, его родителей (законных представителей) либо по письменному 
ходатайству должностных лиц органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

7. К обращению (заявлению) родителей (законных представителей) несовершеннолетних, самих 
несовершеннолетних, а также к ходатайству должностных лиц органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних прилагаются документы, подтверждающие принадлежность к 
категориям, дающим право на бесплатное питание, а именно: 

1) для категории обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, указанным в пункте 1 
настоящего Порядка, за исключением обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, – документы, указанные в постановлении Правительства Мурманской области от 02.06.2014 № 
283-ПП/8 «О порядке представления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для 
подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов образовательной 
организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных 



3 
 
органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организациях»; 

2) для обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся в трудной жизненной ситуации, - документы, 
указанные в постановлении Правительства Мурманской области от 08.07.2011 № 342-ПП "Об утверждении примерного 
положения о порядке отнесения обучающихся муниципальных образовательных учреждений к категории обучающихся, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания". 

8. Для рассмотрения письменных обращений (заявлений, ходатайств) и приложенных к ним документов о 
предоставлении бесплатного питания льготным категориям обучающихся, указанным в подпунктах 1, 2 пункта 7 
настоящего Порядка, в общеобразовательной организации приказом руководителя создается комиссия по 
рассмотрению документов. Комиссия рассматривает документы и принимает по ним решение о наличии (отсутствии) 
права обучающегося на бесплатное питание. 

В случае если документы, необходимые для подтверждения права на бесплатное питание, находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, 
органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организациях и не предоставлены Заявителем по собственной инициативе, комиссия по рассмотрению 
документов запрашивает их самостоятельно, в соответствии с требованиями статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Указанные документы могут быть оформлены в виде электронных документов в порядке, определенном 
Правительством Российской Федерации и (или) Правительством Мурманской области, и направлены в 
общеобразовательную организацию с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг. 

В течение пяти рабочих дней комиссия по рассмотрению документов принимает решение о наличии права 
обучающегося на бесплатное питание, если документы подтверждают принадлежность обучающегося к одной из 
категорий, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 7 настоящего Порядка. В ином случае принимается решение об 
отсутствии права на бесплатное питание. 

Решение комиссии по рассмотрению документов оформляется протоколом, который в день его подписания 
направляется руководителю общеобразовательной организации. 

9. Бесплатное питание льготным категориям обучающихся предоставляется на основании приказа о 
предоставлении обучающемуся бесплатного питания, подписанного руководителем общеобразовательной организации 
в день получения решения комиссии. 

Бесплатное питание обучающемуся предоставляется, начиная со дня, следующего за днем подписания 
вышеуказанного приказа руководителем общеобразовательной организации. 

10. При отсутствии у обучающего права на бесплатное питание в течение одного рабочего дня со дня получения 
соответствующего протокола комиссии по рассмотрению документов руководителем общеобразовательной 
организации заявителю направляется письменное уведомление об отказе в предоставлении бесплатного питания с 
указанием причин отказа. 

Уведомление вручается лично под роспись либо направляется почтовым отправлением и (или) в электронном виде. 
11. В случае возникновения спорных вопросов по отнесению иных обучающихся к категории обучающихся, 

находящихся в трудной жизненной ситуации (жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 
сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью 
семьи), администрация общеобразовательной организации направляет в муниципальную комиссию, созданную для 
решения спорных вопросов по отнесению обучающихся к категории обучающихся, жизнедеятельность которых 
объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств, обращение (заявление, ходатайство) 
несовершеннолетнего или его родителей (законных представителей) либо должностных лиц органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений на предоставление бесплатного питания и акт обследования 
семьи комиссией, образованной общеобразовательной организацией. 

В день получения решения комиссии общеобразовательной организацией издается приказ о предоставлении 
бесплатного питания (в случае отнесения обучающегося к категории лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации), 
либо заявителю направляется письменное уведомление об отказе в предоставлении бесплатного питания. 

12. Общеобразовательные организации ведут учет обучающихся, получающих питание на бесплатной основе, и 
предоставляют ежемесячно в срок до 3 числа в муниципальное автономное учреждение образования "Комбинат 
школьного питания": 

- табели посещаемости детей (форма по ОКУД 0504648) льготной категории и 1–4 классов, получающих бесплатное 
молоко либо питьевое молоко; 

- отчет о численности обучающихся 1–4 классов, получающих бесплатное цельное молоко либо питьевое молоко; 
- отчет о численности обучающихся, получающих бесплатное питание (раздельно за счет средств местного бюджета 

и средств субвенции из областного бюджета). 
13. Общеобразовательные организации ежегодно в срок до 20 мая предоставляют в комитет по образованию 

Администрации города Оленегорска информацию о численности обучающихся, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, для формирования объемов расходов областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период. 

14. Дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 
образование на дому, должны обеспечиваться сухим пайком (продуктовым набором) или получать компенсацию за 
питание в денежном эквиваленте. 

Выдача сухого пайка осуществляется по заявлению совершеннолетнего обучающегося или одного из родителей 
(законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося. 

В состав сухого пайка (продуктового набора) должны входить следующие группы продуктов: мясо и мясопродукты, 
рыба и рыбопродукты, молоко и молочные продукты, яйца, пищевые жиры, овощи и фрукты, крупы, макаронные 
изделия и бобовые, хлеб и хлебобулочные изделия, сахар и кондитерские изделия. 

Выдача сухого пайка (продуктового набора) должна осуществляться не реже двух раз в месяц. 



4 
 

15. Выплата денежной компенсации взамен бесплатного питания осуществляется по заявлению совершеннолетнего 
обучающегося или одного из родителей (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося в соответствии 
с Порядком выплаты денежной компенсации взамен бесплатного питания обучающимся, получающим образование на 
дому, с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, утвержденным 
постановлением Администрации города Оленегорска. 

 
 


